MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 152/2025 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202647527)

Nº do Protocolo: 23074.063373/2025-64
João Pessoa-PB, 27 de Junho de 2025.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: PRAZOS PARA CONCLUSÃO DO DIMENSIONAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO

Prezados(as) Servidores(as),

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), por meio da Divisão de Gestão de Desempenho (DGD),
vinculada à Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas (CDP), comunica os prazos para a finalização do
Dimensionamento da Força de Trabalho (DFT).

Ano Dimensionado Prazo para solicitar validação

2023 Até 30 de setembro de 2025

2024 Até 31 de dezembro de 2025

2025 Até 31 de março de 2026

A DGD analisará os pedidos de validação em até 30 dias após o envio.

Nesse contexto, as unidades que aderirem ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD) a partir de fevereiro
de 2026 deverão apresentar o dimensionamento calculado referente ao ano de 2024. Já as adesões iniciadas
a partir de abril de 2026 deverão apresentar o dimensionamento calculado referente ao ano de 2025.

Atenciosamente,

(Autenticado em 30/06/2025 16:13)
MIRELLA ROCHA RIBEIRO PINTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1650954

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 152, ano: 2025, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 27/06/2025 e o

código de verificação: 1211f714b6

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

30/06/2025, 17:51 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4421748&sr=true 1/1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf